Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 09/2021

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 19 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 023/2021 -

Programa Institucional de Bolsas de Extensão, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Museu Pedagógico: a Educação e as Ciências no Centro-Sul da Bahia;

 As mulheres na sociedade de classes: gênero, raça, desigualdade e violência.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Programa de Educação Matemática de Jovens e Adultos;

 Laboratório de Matemática (LaboMat);

 Tecnologia do Arduino Aplicada ao Ensino de Física.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Direitos Humanos, Violência e Saúde Mental em Tempos de Pandemia;

 Lideranças femininas: as mulheres nas relações de poder no município de

Vitória da Conquista - BA;

 Laboratório de Linguagens e Diversidade Sexual - LALIDIS;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Laboratório de Filosofia e Gênero Valdelice Soares Pinheiro;

 PERCurso - Práticas de escrita de Roteiro - Curso de Cinema e Audiovisual da

UESB.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

 Janela Indiscreta Cinema e Audiovisual;

 Programa Multicultural.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG

 Núcleo de Extensão e Pesquisa em Desenvolvimento Territorial da UESB -

NEDET/UESB.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Evolução para todos;

 Avaliação da Qualidade de Vida em Pacientes Portadores de Doenças

Reumáticas Durante a Pandemia Causada pela Covid-19;

 Popularizando a Ciência II.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Desafio UESB.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Promoção de Saúde Oral aos Indivíduos com Microcefalia Via Remota Durante

a Pandemia pelo Covid-19;

 Assistência On-Line do Profissional de Saúde no Enfrentamento da Violência

Contra Crianças e Adolescentes em Tempos de Pandemia pela Covid-19;

 A utilização das práticas integrativas e complementares em saúde (PICS) como

estratégia on-line de acolhimento e processo terapêutico.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Grupo de Ajuda Mútua integrando familiares cuidadores de pessoas com doença

de Alzheimer (GAM);

 Programa Educativo: saúde do coto umbilical;

 Práticas educativas para promoção da saúde e prevenção de doenças

infectocontagiosas;

 Educação para prevenção: uma questão de saúde sexual e reprodutiva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT

 Fábrica de Software: Laboratório experimental de desenvolvimento de software

com integração social;

 Idoso Digital: Conectando os idosos do NIEFAM com as Tecnologias de

Informação e Comunicação;

 Seguimento Farmacoterapêutico e REconciliação Medicamentosa em pacientes

internado no Hospital Geral Prado Valadares (HGPV).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Páginas formando leitores.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Programa de Formação de Educadores do Campo - Formacampo;

 Infância educação e ludicidade - leituras cinematográficas;

 Observatório de Políticas Públicas e Gestão Educacional (OBSERVA).

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Alimentando a Rede.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 024/2021 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus - Contínuas,

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Acolhimento Psicológico on-line aos profissionais de segurança pública.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino de História - LAPEH.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Indicadores Econômicos de Vitória da Conquista: Índice de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Ateliês Didáticos: Reinventa Docente.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

 Performances Culturais.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Programa de Formação de Educadores do Campo - Formacampo.

Art. 3º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 024/2021 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus - Esporádicas,

originadas dos seguintes Departamentos:

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Curso de Python Básico.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 ABC da Tomografia: entendendo da teoria à prática.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Pedagogia Histórico Crítica: ciência, currículo e didática.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 19 de abril de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

24 ABR 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br